


PUCHAR  EUROPY  U-23
51 Międzynarodowy Turniej Szpadowy 

"O Stalową Klingę Hutnika” i „Memoriał Antoniego Franza" 
11-12 marca 2017 r. - Gliwice

 Niewiele jest obecnie w naszym kraju sekcji szermierczych, które 
szczycą się tak wieloletnią i piękną historią, a co najważniejsze tradycją 
obfitującą wieloma sukcesami na krajowych i zagranicznych planszach. Tak jest 
właśnie w przypadku sekcji szermierczej Gliwickiego Klubu Sportowego "Piast".

 Już po raz 51 w Gliwicach odbędzie się Międzynarodowy Turniej 
Szpadowy "O Stalową Klingę Hutnika" i "Drużynowy Memoriał Antoniego 
Franza". W dowód uznania i włożony wkład w rozwój światowej szermierki - 
Europejska Federacja Szermiercza przyznała klubowi GKS "Piast" po raz 
kolejny temu turniejowi rangę Pucharu Europy.

Patronat nad imprezą objął Prezydent Miasta Gliwice - Zygmunt Frankiewicz

Program turnieju

10 marca 2017 
- godz. 18.00 "Nie tylko na szpady 50 + 1"- impreza sportowo - muzyczna - 
CH FORUM Gliwice, ul. Lipowa 1

11 marca 2017
- godz. 11.00 - szpada mężczyzn indywidualnie - eliminacje
- godz. 17.00 - finał turnieju - "O Stalową Klingę Hutnika" 
- Puchar Europy U-23

12 marca 2017
- godz. 10.00 - turniej drużynowy w szpadzie - „Memoriał                       
Antoniego Franza. - eliminacje
- godz. 14.00 - Finał turnieju drużynowego 

Zawody będą rozgrywane  w hali widowiskowo - sportowej w Gliwicach 
przy ul. Sikorskiego 132 - WSTĘP WOLNY



25 LAT TOWARZYSTWA 
SZERMIERCZEGO „PIAST” 

 Z początkiem lat dziewięćdziesiątych - XX wieku sekcja szermiercza 
borykała się z problemami zarówno natury finansowej jak  i organizacyjnej. Upadająca 
Huta 1-go Maja nie miała środków, by inwestować w znajdującą się na jej terenie halę 
szermierczą, Klub całkowicie wstrzymał dofinansowanie. W tej sytuacji grupa 
sympatyków gliwickiej szermierki postanowiła powołać do życia  „Towarzystwo 
Szermierzy „Piast”. Celem było ratowanie sekcji szermierczej przy GKS Piast. 
 Inicjatorem tego przedsięwzięcia był fechtmistrz Piasta - Maciej 
Chudzikiewicz, który do dziś  pełni funkcję wiceprezesa Towarzystwa.  
W skład pierwszego Zarządu weszli ponadto: Jan Jendryś, Zdzisław Mikulski, Ryszard 
Kurowski, Andrzej   Słup-Ostrawski, Jan Majnusz i Wojciech Ciepłowski   Pierwszym 
prezesem został natomiast Jan Jendryś. Po dwóch latach zastąpił go   Zdzisław 
Mikulski. i to dzięki działaniom tego Towarzystwa  i wsparciu przez „Chłodnie 
Kominowe S.A., sekcja przetrwała ten trudny okres. 
 Obecnie Towarzystwo w dalszym ciągu pozostaje  partnerem sekcji.  Jest 
inicjatorem cyklicznych imprez pod umownym tytułem "Nie tylko na szpady" . W ich 
trakcie szermiercze pojedynki przeplatane są występami artystów estradowych. Na 
gliwickim Rynku gościły m.in. Grupa VOX, Halina Frąckowiak, Żuki i wielu innych 
artystów. Imprezy te zawsze cieszą się dużym zainteresowaniem widzów. Tak jak 
eventy w ruinach Teatru Victoria np. mecz Piast - Norwegia w jazzowej oprawie, 
Jubileusz 65-lecia i szereg innych imprez także zostały zorganizowane przez TSZ 
„Piast”. Imprezy te niewątpliwie spopularyzowały biały sport i zachęciły wielu ludzi do 
pomocy  i współpracy. 
 Środki Samorządowe muszą być wydawane ściśle według harmonogramów, 
ale sport jest dziedziną życia nieprzewidywalną, Za to wszyscy go kochają, bo 
wyzwala wiele emocji. Ale również stwarza wiele problemów nie dających się 
przewidzieć. I tu najbardziej widoczna jest pomoc Towarzystwa. Zakupy sprzętu, 
finansowanie i organizacja wyjazdów zawodników,  jak również uhonorowanie 
trenerów i sportowców za osiągane wyniki. Podstawą działalności Towarzystwa jest 
współpraca z rodzicami, bo to właśnie oni największym aktywem. Bez ich udziału 
sekcja szermiercza nie odniosłaby tylu sukcesów. 
 - Naszym głównym mottem do działania jest "Szukajmy przyjaciół nie 
pieniędzy", bo "kasy" zawsze będzie mało, a z przyjaciółmi zawsze przetrwamy! - 
mówi Zdzisław Mikulski - prezes Towarzystwa Szermierczego Piast.  



ZACZĘŁO SIĘ OD ANTONIEGO FRANZA

 Za twórcę  gliwickiej szermierki uważa się Antoniego Franza. Urodzony 
 26 stycznia 1901 roku we Lwowie szermierz już przed wojną należał do ścisłej 
krajowej czołówki. W 1933 roku, walcząc w szablowej drużynie KS Lwów zdobył złoty 
medal Mistrzostw Polski, Konsekwencją dobrych wyników było powołanie do 
reprezentacji Polski na Igrzyska Olimpijskie, które odbyły się w 1936 roku w Berlinie. 
 W 1945 roku "Tońko" przybył do Gliwic. Po dwóch latach utworzył pierwszą 
w Gliwicach sekcję szermierczą. 
 W 1949 roku sekcji powierzono organizację mistrzostw Polski. -  Gliwice są 
bodajże najmłodszym ośrodkiem szermierczym w Polsce. Jeszcze przed rokiem 
miasto to nie było notowane na mapie szermierczej. Wystarczył jednak jeden fanatyk 
tego sportu, który jest zawodnikiem, trenerem i organizatorem. aby z Gliwic zrobić w 
bardzo krótkim czasie silny ośrodek szermierczy  - pisał wówczas katowicki Sport
 Pod koniec 1953 r. w Gliwicach pojawił się Zbigniew Czajkowski, brązowy 
medalista w drużynie Mistrzostw Świata z Brukseli (1953). Współpraca Antoniego 
Franza i Zbigniewa Czajkowskiego zaowocowała powołaniem w 1954 r. do życia w 
Gliwicach  "Ośrodka Szkolenia Szermierczego" pod egidą Centralnej Rady 
Związków Zawodowych. (CRZZ).
 W 1964 roku wychowanek Antoniego Franza, a prowadzony przez 
Zbigniewa Czajkowskiego - Egon Franke zdobył na Igrzyskach Olimpijskich w Tokio 
pierwszy dla Polski złoty medal w szermierce. Potem jeszcze cała grupa 
wychowanków Piasta z powodzeniem walczyła na olimpijskich arenach. 
 W 1965 roku zmarł Antoni Franz. Jeszcze w  tym samym roku 
zorganizowano pierwszy "Memoriał Antoniego Franza", który przetrwał do dziś i jest 
jednym z najbardziej prestiżowych turniejów drużynowych w Europie. Na przestrzeni 
lat uczestniczyli w nim  wszyscy najlepsi, polscy szpadziści, a także wielu znanych 
zagranicznych szermierzy.    

Antoni Franz Egon Franke i Zbigniew Czajkowski



Kalendarium najważniejszych wydarzeń
z historii sekcji 

Rok 1948 - Antoni Franz zakłada sekcję szermierczą przy KS Piast Gliwice

Rok 1953 - Do kadry szkoleniowej dołączył  Zbigniew Czajkowski

Rok 1957 - Do Gliwic trafia Mikołaj Pac Pomarnacki, olimpijczyk

Rok 1963 - Elżbieta Cymerman - Franke wywalczyła  pierwszy  medal MP 

Rok 1964 - Egon  Franke zdobywa pierwszy w historii polskiej szermierki złoty                 

   olimpijski medal na Igrzyskach w Tokio .

Rok 1964 - Z AZS Katowice do Piasta Gliwice przenosi się Bogdan Gonsior, czterokrotny 

    uczestnik Igrzysk Olimpijskich.

Rok 1972 - Elżbieta Cymerman Franke i Zbigniew Matwiejew reprezentują Polskę 

    na Igrzyskach Olimpijskich w Monachium

Rok 1979 - Jacek Bierkowski zostaje brązowym medalistą Mistrzostw Świata

Lata 80-te - Sekcja przeżywa trudny okres, ale trwa i zdobywa medale na M.P.

Lata 90-te - Na planszach zaczynają walczyć: Marek Jendryś. Bartłomiej Kurowski. 

    Tomasz Szklarski, Marcin Wilczyński, Adam Wiercioch,

Rok 1994 - Marek Jendryś zdobywa Puchar Świata Juniorów

Rok 2001 - Piast Gliwice zostaje klubowym wicemistrzem Europy

Rok 2008 - Marek Julczewski zostaje trenerem kadry narodowej, a Maciej Chudzikiewicz

   przejmuje reprezentację Polski juniorów

Rok 2008 - Adam Wiercioch na I.O. w Pekinie wywalczył srebrny medal

Rok 2011 - Mateusz Nycz zostaje Mistrzem Europy Juniorów

Rok 2012 - Sebastian Majgier wywalczył srebrny medal M.Ś. Juniorów

Rok 2012 - Ruben Limardo  zostaje  Mistrzem Olimpijskim

Rok 2014 - Jagoda Zagała zdobywa złoty medal Mistrzostw Europy i brązowy na

    Mistrzostwach Świata Juniorek.

Rok 2015 - Mateusz Nycz wywalczył złoty medal M.P. Seniorów. 

Rok 2015 - Piast  brązowym medalistą Mistrzostw Polski Seniorów (M. Nycz, 

   P. Krawczyk, S. Majgier, D. Michalak)

Rok 2016 - Piast złotym medalistą M.P. Juniorów (Damian Michalak, Marcin Nikiel, 

    Bartosz Staszulonek i Patryk Szlama) 

    Indywidualnie - B. Staszulonek wywalczył - srebro, P. Szlama - brąz  

Rok 2017 - Piast srebrnym medalistą M.P. Juniorów. Drużyna walczyła w składzie: B.

    Staszulonek, D. Michalak, W. Bartolewski, M. Nikiel.

    Indywidualnie Damian Michalak wywalczył brązowy medal    



Tak było w 2016 roku

 Memoriał Antoniego Franza jest jedyną tego typu imprezą w Europie, a może i 
na świecie. Nie ma bowiem takiego turnieju na który regularnie, co roku i to od 50 lat, 
zjeżdżałaby się drużyny z kilkunastu czasem państw. W 2016 roku rozegrano 50. już 

 Równocześnie w Gliwicach  
w tym samym czasie rozgrywany jest 
turniej "O Stalową Klingę Hutnika", który 
zaliczany jest  jako czwarta edycja 
Pucharu Polski w Szpadzie. Podczas 
zawodów szpadziści, którzy nie ukończyli 
23 lat  rywalizują w Pucharze Europy w tej 
kategorii wiekowej. W  50. Memoriale A. 
Franza wzięło udział 20 zespołów.  Do 
turnieju głównego zakwalifikowało się 16 

 Zwyciężyła pierwsza reprezentacja Polski, która w finale pokonała 
reprezentację Ukrainy 45:37. Trzecie miejsce zajęła kadra Polski U-23, zwyciężając 
w meczu o brązowy medal młodzieżowy zespół Piasta Gliwice. 
Do rywalizacji w turnieju "O Stalową Klingę Hutnika" przystąpiło aż  140 zawodników 
z Białorusi, Rumunii, Ukrainy, Włoch, Norwegii, Szwajcarii i Polski. Ukraina 
przyjechała z aktualnym mistrzem świata seniorów i Europy - Dimitrem Karuchenko. 
Ukrainiec był faworytem tego turnieju i nie zawiódł. W finale pokonał Tatiana 
Bolboccenau z Rumunii. Na trzecim stopniu podium stanęli natomiast Daniel Marcol 
(Górnik Radlin) i Adrian Sziligyi (Rumunia). Najwyżej z zawodników Piasta został 
sklasyfikowany Mateusz Nycz. Gliwiczanin zajął siódme miejsce. 
 W zawodach Pucharu Europy natomiast złoty medal zdobył Tatian 
Bolboccanu. Drugie miejsce zajął Daniel Marcol (Górnik Radlin), a trzecia 
lokata przypadła Mateuszowi Antkiewiczowi - wychowankowi Muszkietera Gliwice, 
który teraz broni barw AZS AWF Katowice. 

Medaliści 50. Memoriału A. Franza

Medaliści Turnieju „O Stalową Klingę Hutnika”



 Sekcja szermiercza Piasta to przede wszystkim wielka sportowa 
rodzina.  To dzięki temu, że udało się stworzyć  niepowtarzalną atmosferę, 
szermierze walczący z Gliwic  mogą pochwalić się tak wspaniałymi sukcesami. W 
ciągu ostatnich 10 lat, reprezentanci Piasta zdobyli ponad sto medali na 
najważniejszych  imprezach na świecie: Igrzyskach Olimpijskich, Mistrzostwach 
Świata, Europy i Polski. Były też sukcesy w licznych turniejach o rangi Pucharu 
Świata czy Pucharu Europy.  W ślady Egona Franke, Elżbiety Cymerman-Franke, 
Bogdana Gonsiora, Zbigniewa Matwiejewa poszli: Adam Wiercioch, Ruben 
Limardo, Marek Jendryś, Bartek Kurowski, Mateusz Nycz, a z młodszych 
zawodników wymienić należy: Sebastiana Majgiera, Marcina Nikiela, Bartosza 
Staszulonka i Aleksandra Staszulonka, Daniela Niestroja, Jagodę Zagałę czy Ewę 
Kawencką. 
. Młodzi szermierze Piasta mają ten zaszczyt, że uczą się tej dyscypliny od 
najlepszy trenerów w Polsce - fechtmistrzów: Macieja Chudzikiewicza i Marka 
Julczewskiego, olimpijczyka - Mikołaja Pomarnackiego, Piotra Tomali i Wacława 
Myszczyszyna, a w minionym roku do tego zacnego grona dołączyła Ania 
Ridzewska. 
 W sekcji obecnie ćwiczy około 70 zawodniczek i zawodników w wieku od  
7 do 35 lat. Ponadto dorośli mogą realizować swoją pasję do szermierki w grupie 
Dinozaurów. 
W każdej chwili można do tej wyjątkowej rodziny dołączyć. Treningi zapisy 
odbywają się od poniedziałku do piątku w godz. 16:19 w hali przy ul Warszawskiej 
35 (wejście za komisariatem Policji). Szczegółowych informacji udziela Maciej 
Chudzikiewicz - tel.: 601 894 404.   

Piastowska (szermiercza) rodzina

Trenerzy sekcji szermierczej GKS Piast



WSPÓŁCZEŚNI I DAWNI MISTRZOWIE

Wydano nakładem: 
Drukarnia Zpp Ilona Chmielek Aleksander Chmielek Sp.J. 
Konstytucji 150 - Bytom 
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